Absit porro a nobis ut irrideamus quemquam, a quo primum incipit contumelia, ex quibus lites, pugnae, etc. (*Jac. iv, 1.*) Propter charitatem convenimus, ne ergo inimicitias irridendo provocemus. (CLEM. Alexandr., *Pædag.*, lib. II, c. 7.)

Si vero sint nonnulli, qui libenter alios irrideant, nobis quidem tacendum est, et plena pocula a nobis transmittenda, lubricus enim et periculosus est ejusmodi ludus. (*Ibid.*)

SECTIO IV.

Quænam in locutione servanda.

Agnoscamus ut in vestitu, victu, risu atque

incestu, sic in sermone ac silentio modum quemdam ac decorum tenendum esse ; præsentim cum inter tot Dei virtutes ac nomina verbum quoque colamus... Senior, loquere, te enim decet, sed in perfecta scientia ; adolescentis, loquere etiam, sed si opus sit, et vix cum bis interrogatus fueris. Sermonem autem tuum paucis in summam redige... Interrogatus autem dico de re necessaria et utili, nam inutilem quæstionem silentium debet solvere. (S. GREG. Naz., orat. 58; CLEM. Alexandr., *Pædag.*, lib. II, c. 7; S. VINCENT. FERRAR., *De vita spirit.*, c. 2.)

Tunc etiam loquaris, cum melior est sermo silentio : taceas si securus es... Tacendo enim disces quod postmodum graviter proferes... Ille enim loqui veraciter novit, qui prius bene tacere didicerit... Et sapiens, ait Ambrosius, ut loquatur multa prius considerat, quid dicat, aut cui dicat, quo in loco, quo tempore. (S. GREG. Naz., *Orat.*; S. PETR. DAM., epist. 114; S. GREG., hom. 2 in *Ezechiel.*; S. AMBR., lib. 1 *Offic.*, c. 10.)

Tunc autem cum loqueris, sit tibi in sermone pondus, et in verbis modus... Ex sermone enim tuo justificaberis, et sermone tuo condemnaberis. (*Matth. xii, 57.*) Quia vero magna quedam honestas est potissimum in sacerdote temperare linguam, sacerdos debet discretum silentium, quantum potest, observare... ut linguam, quæ inter Deum et nos est quodam modo mediatrix a supervacui sermonis levitate compescat... Ideoque et ori ejus sit ostium ut claudatur uti oportet... Ita tamen os custodiat, ut affabilitatis gratiam non excludat... Et quia illud ostium apponere solius Domini est, dicat eum Propheta (*Psal. cxl, 5.*) : *Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantiæ labiis meis...* Non sit ergo nimium loquax sacerdos, sed parce loquatur : tunc autem parce loquitur quando non loquitur nisi necessaria et utilia. (S. BERN., *De ordin. vitæ*; S. AMBR., lib. 1 *Offic.*, c. 3; *Synod. Lingon.* ann. 1404; S. PETR. DAM., *Contra ignoriam clericor.*, opusc. 6, c. 1; S. AMBR., lib. 1 *Offic.*, c. 3; S. BERN., *De consid.*, lib. IV, c. 6; *Synod. Lingon.*, supra.)

Dum est in consortio hominum loquatur de divinis præceptis, vel de evitandis peccatis, vel de exemplis sanctorum Patrum et similibus... Quid enim magis nos oportet loqui, quam de conversatione optima, adhortatione observationis, disciplinaeque custodia? (*Synod. Lingon.*, supra; S. AMBROS., lib. 1 *Offic.*, c. 22.)

Cum ergo ea tantum debeat loqui, quæ decent, sanam doctrinam sicut decet sanctos (*Tit. ii, 1.*)... Non de fabulis, aut vanis verbis, aut rebus mundanis loquitur... Nam *ex abundantia cordis os loquitur...* (*Matth. xii, 34*) et *qui de terra est, de terra loquitur* (*Joan. iii, 31*); nos autem non de terra terreni, sed de cœlo cœlestes. *Eripuit enim nos Deus de præsenti sæculo nequam, et transtulit in regnum Filii dilectionis suæ...* (*Coloss. i, 13*); *Gat. i, 4.*) Unde ipsi de mundo sunt, inquit Christus ideo de mundo loquuntur, et mundus eos audit; nos ex Deo sumus (*I Joan. iv, 5, 6*), loquela

ergo nostra manifestos nos faciat. (*Synod. Lingon.*, *supra.*)

Sit ergo tibi amarus sapor mundanarum fabularum narratio. Et sicut aures tuas, sic et linguam tuam custodi a mundanis fabulamentis... mentem enim a Deo mundana colloquia separant... Quid, quæso, nobis cum fabulis, qui ministerium altaribus Christi, non obsequium hominibus deferendum accepimus? (S. BASIL., *Exercitam.*, serm. 1; S. EPHR. *Encom. Psalmorum*; S. AMBR., lib. 1 *Offic.*, 20.)

Inter sacerdotes, inquit Bernardus, nugæ, nugæ sunt; in ore sacerdotis blasphemæ. Consecrasti os tuum Evangelio, nugis ergo jam os aperire illicium est, assuescere sacrilegium. (S. BERNARD., lib. II *De consid.*)

Nec etiam sacerdos cantet cantilenas mundanas, quæ in se continent turpia interdum et in honesta, et præbent occasionem peccandi. Si oportet eum in honesta societate cantare, cantet unum hymnum, aut aliud canticum ecclesiasticum. (*Synod. Lingon.*, *supr.*)

Caveat insuper summe sacerdos et quilibet clericus ne proferat verba detestanda aut pudenda... obscenitatemque verborum, sicut opera ipsa exscreetur. (*Ibid.*; *Conc. Burdig.* ann. 1582.)

Nec etiam ea loquatur unde cachinni risusque solutores existunt. (*Conc. Mediol.* IV, *De vit. et honest. cleric.*)

Nec dieteris aut mordacibus utatar salibus, neve sacrae Scripturæ verbis ad profanos sermones abutatur. (*Synod. Aquens.* ann. 1585.)

Nec etiam scurrilia exerceat.... (*Conc. Remens.* ann. 1583.)

Cum enim ab omnibus Christianis, juxta Apostoli documentum, stultiloquium et scurrilitas sit cavana, multo magis a sacerdotibus Domini, qui aliis exemplum et condimentum salutis esse debent, carveri oportet.... Unde concilium Agathense definit clericum scurrilem et verbis turpibus joculatorem ab officio retrahendum. (*Conc. Paris.* ann. 829, cap. 38; *Conc. Agathens.* ann. 420.)

Obscenitatem ergo verborum, dicacitatem, parasitiam... et fœdam ac illiberalem assentationem omnes detestentur, siveque non sint scurræ, non parasiti, non faceti, non dicaces.... Nec etiam profanis et sacerdotalibus ineptis risum ulla ratione capiant. (*Conc. Bituri.* ann. 1584; *Conc. Burdig.* ann. 1585.)

Cum vero tempus inciderit ut necessario loquendum sit, et præstet loqui quam tacere; tunc os tuum aperiens cum timore Dei atque tremore, et capite demisso modeste et submissa voce verba facito... et neque elato, neque prolixo, neque præcipiti sermone utere. (B. ESAIAS, orat. 27; CLEM. Alexand., *Pædagogi* lib. II, c. 7.)

Vox tamen ipsa non remissa, non fracta, nihil semineum sonans, qualem multi gravitatis specie simulare consueverunt, sed formam quamdam et

ŒUVRES INÉD. DE M. TRONSON.

regulam, ac succum referens virilem, etc. Ut enim molliculum et infractum vocis sonum, aut gestum corporis non probo, ita neque agrestem ac rusticum. (S. AMBROS., lib. I *Offic.*, c. 19.)

Ipsum vero vocis sonum libret modestia, ne cùjusquam offendat aurem vox fortior... Elatus quidem clamor pronunciationis est res insanissima.... et signum superbie.... Et quantum clamorous iste sermo a disciplinatis cayendus sit, ipse auctor disciplinae ostendit, de quo per Isaiam scriptum (*Isa. xlii*, 1; *Matth. xii*, 19): *Non contendet, neque clamabit, neque audiet aliquis in plateis vocem ejus.* (S. AMBROS., lib. I *Offic.*, c. 18; CLEM. Alexand., *Pædag.*, lib. II, c. 7; S. BERN., *De interiori domo*, c. 41; HUGO, *De institut. novit.*)

Absit etiam pertinax in familiari sermone.... et vehemens verborum contentio, inanis verborum victoria... Collatio enim inter servos Dei esse debet, non alteratio... et servum Dei non oportet litigare. (*II Tim.* II, 24.) Nam, ut ait S. Isidorus, sicut instruere solet collatio, ita contentio destruit: contentione siquidem destruuntur audientes... Satius autem est tacere quani contradicere, peccatum peccato addendo.... Nec etiam pro veritate, sed pro appetitu laudis certat contentiosum studium: verbis enim contendere, non est curare quomodo error veritate vincatur, sed quomodo sua dictio dictioni præferatur alterius... Contentione item inter opera carnis septimo loco ponit Apostolus. (*Galat. v*, 20.) Quodam, inquit Hieronymus, quasi sacrato et eminenti inter vitia numero collocata... Sine contentione ergo colloquamur, non inani ac puerili aniniositate studentes alterutrum vincere, ut pax Christi potius vincat in cordibus nostris. Regnum enim Dei in simplicitate fidei est, non in contentione sermonis. Et ubi regnat contentio non potest esse vera religio. (S. AMBR., lib. I *Offic.*, c. 22; CLEM. Alex., *Pædag.*, lib. II, c. 7; S. AMBR. in *II Tim.* II; S. ISIDOR., lib. III *Sentent.*, c. 14; S. ATG., lib. IV *De doctr. Christ.*, c. 28; S. HIERON.; S. AUG., *Pasciano adversus Arianos*, epist. 174; ADRIAN., *Resp. apud Gratianum*; S. BERN., *De modo bene vivendi*, serm. 17.)

Adsit vero (econtra) affabilitas sermonis quæ ad conciliandam gratiam valet plurimum; sed hanc volumus esse sinceram ac sobriam sine ulla adulatio-
ne. (S. AMBR., lib. I *Offic.*, c. 20.)

SECTIO V.

Quæ in gestu et reliquo corporis motu servanda.

Quia vero species corporis simulacrum est mentis, ac figura probitatis... et vox quædam animi, hominisque cordis absconditi motus est corporis; ita ut, ex actibus exterioribus homo cordis nostri absconditus, aut levior, aut jactantior, aut turbidior, aut gravior, aut constantior, et purior, et maturior aestimetur... In omnibus motibus clerici nihil fiat, quod cujusquam offendat aspectum, sed

quod illius deceat sanctitatem. (S. ISIDOR., *Soliloq.*, c. 20; S. AMBR., lib. i *Offic.*, cap. 24; S. AUG. in c. 5 *Reg.*, ante med.)

Unde in ipso motu, gestu, tenenda verecundia. Habitus enim mentis in corporis statu cognoscitur. Et disciplina honestæ conversationis ex gestu et motu, sicut ex affectu et convictu perpendi potest... Cum enim quis spiritualiter vivit, hujus habitus ipse et incessus, et verba et actus, et omnia prorsus audentibus prosunt. (S. AMBROS. ; HUGO cardin., lib. *De discipl. monach.*; S. CHRYSOST., *Præfat. in Epist. ad Philemon.*)

Unde in concilio Mediolanensi v. præscribitur ut cum quis ordinandus in examen venerit, ejus vultus et habitus corporis, et vestitus, et incessus, et gestus, et sermo inspiciatur diligenter. (*Constitut.*, part. iii, tit. *De examinandi ratione.*)

Et sanctus Ambrosius (lib. i *Offic.*, c. 18) quendam amicum, cum sedulis se videretur commendare officiis, hoc solo tamen in clerum ab illo non est receptus, quod gestus ejus plurimum dedecet. Alterum quoque cum in clero reperisset, jussit ut nunquam præiret sibi, quia velut quodam insolentis incessus verbere oculos feriret suos. Uterque autem ab Ecclesia recessit, ut qualis incessu prodebat, talis perfidia animi monstraretur.

Neque vero bonum quidquam significare aut omnari videntur cervix non stata, humeri subsultantes, ad aequilibrium subinde agitati, oculus insolens et vagus, pedes instabiles et titubantes, nasus contumeliam et contemptum spirans, risus petulantis et effrenes, mutus et renatus temerarii, sermo haerens spirituque concisus. (S. GREG. Naz., orat. 2 in *Julianum*, de eodem Juliano loquens.)

Sit ergo gravis (clericorum) aspectus, collique conversio ac motus honestus et decorus, et manum quoque in loquendo gestus. (CLEM. Alex., *Pædag.*, lib. ii, cap. 7.)

Omnes omnino fugiant dissolutiones manuales, quales sunt aliquem ad cingulum vel manum extra necessitatem accipere, flores, fructus, vel baculum otiose gestare, cingulum inter digitos volvendo rotare. Haec et similia honestati non consonant, sed puerilitatis et lasciviae signum quodam modo praetendunt. (S. BONAV., part. i *Specul. instit. novit.*, c. 24.)

Ne manum mento sustentet; illiberale non est, et indecorum seipsum non ferre, idque datur vitio adolescenti. (CLEM. Alex., *Pædag.*, lib. ii, c. 7.)

Sibili et digitis expressi soni, quibus accersuntur (alii), cum sint defectus rationis indicia, ratione praeditis hominibus vitandi sunt. (*Ibid.*)

Aurium quoque fricationes, et sternutamentorum irritationes, sunt sailli pruritus, et confricationes que intemperantiam meditantur. (*Ibid.*)

Tædium autem et dormitationes, et pendiculationes, et oscitationes sunt instabilia animæ fastidia. (*Ibid.*)

Ne pedes sæpe permutet, aut sæpe moveatur, ha-

bitumque et figuram mutet; hoc enim signum est levitatis. (*Ibid.*)

Incedat porro sine modulatione gressum, ventilatione brachiorum, gesticulatione scapularum, et sedeat sine alterutra injectione pedum: humilem enim et honestum pedes cancellare non deceat. Nec alterum femur alteri superponat. (S. BONAV., part. i *Specul. instit. novit.*, c. 19; CLEM. Alex., *Pædag.*, lib. ii, c. 7.)

Sedens etiam non pigre in latus se reclinet, nec erura longe extendat, maxime presentibus aliis. (S. BONAV., p. i *Specul. instit. novit.*, c. 20.)

Tandem indecoram quamcumque actionem caveant, præsertim in publico, ut puta notabiles corporis seu membrorum extensiones, frequentes oscitationes, similesque socordiae actus, quos cum omnino vitare non potuerint, saltem pro posse moderentur, ne circumstantes offendant. (Id., *ibid.*, c. 24.)

SECTIO VI.

Quædam alia in conversatione servanda.

1º Esto gravis, sed non austerus, etc., ut neque de severitate sis oneri, neque de familiaritate contemptui... Gravem enim decet esse sacerdotem, sed minime fastuosum; terrificum, sed humanum; visenda majestate principem, sed omnibus tamen appellandum comem... Sit facies communis cum cæteris, intus vero dissimilis; hoc est non nimia gravitate contracta, nec nimia locutione dissoluta, sed bona quadam mediocritate regatur, ut de sancto Martino legitur: Faciem ejus non suscitavit inoror, nec levigavit risus. (S. BERN., *De consid.*, c. 4; S. GREG., *Moral.* lib. xx, c. 3; S. CHRYSOST., *De sacerd.*, c. 5.)

2º Cunetis esto benignus, nemini blandus, paucis familiaris, omnibus æquus. (S. BERN., *Formul. hon. vitæ*, c. 15.)

3º Nemini tamen te multum familiarem exhibeas, quia nimia familiaritas parit contemptum, et subtractionis a studio materiam subministrat. (S. THOM., opusc. 68.)

4º Debent sacerdotes et clericci contentiones, rixas et lites vitare, neque in plateis sæcularibus litigare seu disputare. (*Synod. Lingon.* ann. 1404.)

Si aliquis dicat sacerdoti vel clericu injuriam, etc., debet patienter sustinere et tacere; et si viderit expediens de loco injuriæ recedere, recedat, ut in omnibus istis sequatur exemplum Domini nostri Iesu Christi, qui cum male tractaretur pro salute nostra, non aperuit os (*Isa. LIII, 7*); et cum malediceretur, non maledicebat (*I Petr. ii, 25*); et cum Judæi diceerent ei plurima opprobria, exiit de templo, et abscondit se. (*Joan. viii, 59*; *Synod. Lingon.*, *ibid.*)

Sit tibi simplicitas religiosa, et gravitas verecunda, omnibus enim nobis nulla virtus magis necessaria est. (S. BERN., *De ordin. vitæ*, et serm. 86.)

Serenitas exterior, quæ interioris est indicium, cernatur. (S. BONAV., p. 1 *Specul. instit. novit.*, c. 24.)

Novissimum semper locum præoccupemus, non tamen pertinaciter de eo contendamus; alioqui simile quiddam eveniet, ac si de principali loco contendamus. Pugnax ea de re contentio damnanda, et cedendo potius ad veram humilitatem perveniemus. (S. BASIL., *Reg. fus.*, resp. 21.)

Quæ foris audietis, ea revertentes nemini dixeritis. (ESAIAS abbas, *Ad fratrem junior.*, orat. 5.)

Quocunque nos conversatio exercet, frontem crucis signaculo teramus. Tandem ut in omni conversatione vestra sancti sitis... (*I Petr.* 1, 15.) In timore conversamini tempore vestri incolatus, scientes quod non corruptilibus auro et argento redempti estis a vana vestra conversatione, sed pretioso sanguine, etc. Satis enim fuit præteritum tempus ad faciendam gentium voluntatem. (TERTULL., *De coron. militis*, c. 3; CLEM. Alex., *Pædag.* lib. III, c. 4.)

CAPUT IV.

De clericorum habitu.

Clericalis habitus moderatio, non in veste soluñ, sed et in aliis debet elucere. Honestas enim clericorum, inquit synodus Remensis, consistit in tonsura capitis condecenti, in ornatu vestimentorum et aliorum; nec illud ignorare debent clerici. Ideo de singulis in sequentibus nobis dicendum est: 1º de veste clericali; 2º de tonsura, præcipuo capitum ornamento; 3º de reliquo corporis ornatu. Quæ enim circa tonsuras et vestes per canonica statuta fuerunt de honestate clericorum laudabiliter instituta, ea ab omnibus ecclesiasticis viris servari districte præcipit concilium Parisiense, imo et universalis Ecclesia. (Synod. Rem., circ. ann. 1510; Conc. Paris. ann. 1428; Conc. Constantiens., sub Martino V. sess. 43, tit. *De vita et honest. clericor.*, et Trident.)

SECTIO I.

De veste clericali.

Quia nonnulli qui non Ecclesiæ serviunt, sed mundo ac Satanæ.... vile aestimant et autuunt in honestum, in ordinum signis et insigniis, in tonsura scilicet et habitu eos decentibus conversari, et in publico apparere; quidam etiam in clero, sed non de clero, tenebris obscuratum habentes intellectum, dicere solent, num de vestibus cura est Deo, et non magis de moribus? sieque vana hac clericorum cum sæculoluxuriantium excusatione a plurimis iam sæculis præoccupata delusi, gravitate ecclesiastice religionis abjecta.... vestes deserunt publice laicales, ita ut propter eos blasphemetur nomen Dei in gentibus: ne quis deinceps in aliena et a suo statu peregrina veste incedens et suæ professionis insignia gestare contemnens sibi frustra de moribus blandiatur: audiant omnes quid de clericorum ha-

bitu, qui habitus religionis... habitus sancti nominis dictus est, dixerunt, statuerunt, ordinaverunt sancti Patres, Summi Pontifices, ipsa universalis Ecclesia. (Synod. Spoletila ann. 1585; Edictum archiep. Coloni. ann. 1587; S. BERN., lib. III *De consid.*, c. 5; Synod. Coloni. ann. 1571; Pontific. Rom., orat. 2 *De clericis faciendo*; SALVIAN., *Ad Eccles. cathol.*, l. IV; Synod. Coloni. ann. 1549, et SIDON., epist. 24.)

§ I. — *Quod oporteat clericos vestes proprio congruentes ordini semper deferre.*

Nullus eorum qui in cleri catalogum relati sunt vestem sibi non convenientem induat, neque in civitate degens, neque in itinere ambulans, sed utatur stolis (στολοῖς) que iis qui in clerum relati sunt attributæ fuere. Illoc enim præcipit concilium Quinisextum œcumenicum (sub Sergio, can. 21, ann. 692).

Concilium etiam Lateranense generale III: Clerici, inquit, qui relicto ordine et habitu lapsi in apostasiam, tanquam laici versantur, si in eriminibus deprehensi, etc. Tales enim inter apostatas numerandos sanctorum Patrum statuta declarant. Et postea: Clericis vestimentis aut calceamentis, nisi quæ honestatem et religionem deceant, uti non licet. Si quis autem contravenire præsumpserit, et commonitus emendare noluerit, excommunicationi subjaceat. (Conc. Lateran. III, sub Alexand. III, ann. 1179, part. xxvi, cap. 16; part. xxvii, cap. 4; dist. 25, c. *Clerici qui comam*, et cap. *Clericis. De vita et honest. cleric.*)

Concilium Viennense generale: Qui, inquit, abjectis vestibus proprio congruentibus ordini, alias assumere et in publico portare, rationabili causa cessante præsumpserit, professorum illius ordinis prærogativa se reddit indignum, etc. (Conc. Vienn. sub Clem. V. ann. 1514, et lib. III *Clement.*, tit. *De vita et honestat. cleric.*)

Concilium Constantiense œcumenicum: Inter cæteros prælatorum et clericorum excessus hoc maxime inolevit, quod, spreta in vestibus forma ecclesiastice honestatis, plurimi delectantur esse deformes, et evpiunt laicis conformari; quod mente gerunt habitu consistentur. Unde præter cætera quæ circa vestes, tonsuram et habitus clericorum tam in formis quam in coloribus, atque comam seu capillos vitamque et honestatem jura statuunt, et quæ nimium collapsa sunt, tam in sacerdotalibus quam in regularibus sacro approbante concilio innovamus et præcipimus diligenter observari, etc. (Conc. Constant., sub Martin. V. sess. 43, *De vit. et honest. cleric.*, ann. 1414.)

Concilium Basileense œcumenicum: Vestimentis utantur prout sacri canones statuerunt. (Conc. Basileens. ann. 1431, in *Appendice*, inter reformationes de suppositis hujus concilii sub Eugenio V.)

Concilium Lateranense œcumenicum (ann. 1514): In presbyteratus ordine constituti vestes colorum, quæ clericis a jure non prohibeantur, deferre debent usque ad talos saltem demissas, etc.

Concilium Tridentinum oecumenicum : Quia vero, et si habitus non facit monachum, oportet tamen clericos vestes proprio congruentes ordini semper deferre, ut per decentiam habitus extrinseci morum honestatem intrinsecam ostendant. Tanta autem hodie aliquorum inolevit temeritas, religionisque contemptus, ut propriam dignitatem et honorem clericalem parvipendentes, vestes etiam deferant publice laicales, pedes in diversis ponentes; unum in divinis, alterum in carnalibus. Propterea omnes ecclesiastice personae, quantumcunque exemptae, quae aut in sacris fuerint, aut dignitates, personatus, officia aut beneficia qualiacunque ecclesiastica obtinuerint, si postquam ab episcopo suo etiam per edictum publicum moniti fuerint, honestum habitum clericalem illorum ordini et dignitati congruentem, et juxta ipsius episcopi ordinationem et mandatum non detulerint, per suspensionem ab ordinibus, ac officio et beneficio, ac fructibus, redditibus ac preventibus ipsorum beneficiorum; nec non si semel correpti denuo in hoc deliquerint, etiam per privationem officiorum ac beneficiorum hujusmodi coerceri possint et debeant, secundum constitutionem Clementis V in concilio Viennensi editam quae incipit : *Quoniam innovando et ampliando.* (*Conc. Trident., sess. 14, De reformat., c. 6.*)

Hac quae a Patribus magna Spiritus sancti luce persusis in oecumenico concilio Tridentino, de vita et honestate clericorum graviter et sapienter praecepta sunt, ea omnes assidue meditari atque observare studiosissime debent, inquit concilium Limmense. (Ann. 1683.)

Innocentius III : Clerici qui sunt de apostasiæ criminis infamati, qui videlicet abjecerunt habitum clericalem, non sunt in sacerdotali habitu tolerandi, sed per distinctionem ecclesiasticam coercendi. (INNOCENT. III, *Constit.*, circa ann. 1210, cap. *Thea*, *De apostatis.*)

Honorius III, archiepiscopo Turonensi, circa annum 1220 : A nobis expetiit tua fraternitas edoceri quid de apostatis sit agendum, cum in custodia detinentur, qui minis vel blanditiis nullatenus possant induci ut abjectum habitum reassumant. Ad quod tibi breviter respondemus, quod tales, si volueris, poteris sub gravi custodia careerare, ita quod solommodo vita sibi misera reservetur, donec a sua presumptionis nequitia resipiscant. (C. A nobis, *De apostatis.*)

Et Sixtus V : Cum sacrosanctam Dei Ecclesiam, quam Salvator noster suo pretiosissimo sanguine acquisivit, sponsam sibi elegerit, et nobis licet indignis custodiendam tradiderit, eidem sine ruga, sine macula, atque in omnibus suis membris placentem conservare debemus, ut in ea omnia ordinata, singula distincta, cuncta interius exteriusque pietatem et devotionem redolentia inveniantur, et ut ineffabilibus circumiecta varietatibus speciosa in oculis suis appareat, quantum favente Deo valeamus, id-

ipsum manus exsequi deere vimus. (SIXT. V, ann. 1589, in bulla quae incipit *Cum sacrosanctam.*)

Quare animadverentes quod qui in sortem Domini ad ejusdem Ecclesiae decus et ornamentum sunt vocati, et ex eo clerici nomen consecuti, qui que censu ecclesiastico vivunt, singulari aliquo signo a reliquo populo distingui debent, ne cui eorum jure dici possit : *Quomodo huc intrasti non habens vestem nuptiale?* (Matth. xxii, 12)... Et eorum plerique, clericali honore neglecto, in vestibus laicalibus incedentes, eo se mirifico indignos privilegio reddiderunt. Quapropter licet sacris conciliis generalibus et apostolicis constitutionibus certus circa eorum qui clericali charactere insigniendi sunt, habitum, aetatem, et alias qualitates sit praescriptus modus, et contra clericos in habitu clericali et tonsura non incedentes, imposita pena, nempe ut gratiis et privilegiis clericalibus minimè gaudeant; tamen cum injuria temporum, et forsan dormientibus pastoribus inimicus homo letiferam transgressionis zizaniam superseminaverit,

Nos propterea, etc. Ne quis nimia sive pastorum sive temporum indulgentia et impunitate seu oscitantia cum religionis dedecore, nominis Dei contemptu, et propriæ salutis dispendio de cætero abutatur, hac nostra perpetuo valitura constitutione præcipimus et mandamus omnibus et quibuscunque clericis, non solum in sacris, sed etiam in aliis minoribus ordinibus constitutis, et clericali tantum tonsura insignitis, et nendum beneficia ecclesiastica qualiacunque etiam simplicia nunc et pro tempore obtainentibus, et in illis vel ad ea jus habentibus, verum etiam pensiones super redditibus aut preventibus quarumcunque Ecclesiarum, etc., ut ipsi et eorum quilibet quantumvis excepti existant, etc... debeant tonsuram et habitum clericalem, vestes scilicet talares, etc., quacunque remota excusatione, assumere, et jugiter deferre, etc. Alioquin et ipsos et ipsorum quemlibet, etc., præter alias penas contra eos inflicas beneficiis necnon pensionibus, etc. Ipso facto privatos declaramus, etc. (SIXT. V, *ibid.*)

Quæcunque in hac bulla sancta sunt debite obseruant clerici, inquit concilium Tolosanum. (Ann. 1590.)

Item Joannes Garcia presbyter cardinalis, S. D. N. Papæ vicarius generalis, in edicto quod ex mandato Urbani VIII Summi Pontificis publicavit anno Domini 1614 : Præcipimus, inquit, et statuimus de mandato domini nostri Papæ Urbani VIII, ut omnes qui sacris ordinibus initiati sunt, vel qui possident beneficia ecclesiastica, aut cum stipendiis serviant in ecclesiis, gestent tonsuram clericalem, etc., et omnes gerant vestes, sive, ut vocant, substanas a collo usque ad talos demissas, et desuper præcinctas, etc.

Quamvis autem supradicta generalium conciliorum summorumque Pontificum decreta ad auctoritatis pondus abunde sufficient, si quis tamen clericus, in

disciplinæ et externæ compositionis suæ negotio studiosior, pereurrere velit singulas Ecclesias, omnes profecto licet remotioribus locorum intervallis dissitas in discernendo clericorum a laicis habitu communibus votis junetas intelliget. (CHAMILLARD., *De tonsura et habitu cleric.*)

Præter concilia centum et quadraginta, sive generalia sive nationalia, sive provincealia, a priscis Ecclesiæ temporibus ad hunc usque senescentis orbis languorem, per succedentium sæculorum curricula nunquam interrupta serie hac de re congregata, et præscindendorum capillorum, neenon talaris vestis deferendæ renovatas sanctiones observabit. Decentes etiam et plusquam quinquaginta diœcesanas synodos in idem disciplinæ negotium conspirasse reperiet.

Quod si non parvæ stultitiae constat, si quis cuiuslibet unius hominis sano consilio acquiescere detrectat, quanto magis, inquit Apologeticus *Decretorum Gregorii VII*, reprehensibile videtur, si quis impudenter resistat hujusmodi conciliorum statatis, non unius, sed plurimorum sapientum auctoritate et judicio prolatis atque probatis.

Quia vero provincialia illa concilia et synodi arctiori quodam vinculo constringant eos qui in ejusmodi lecis commorantur, quædam tantum hic in Gallia congregata referre sufficiet. Concilium Agathense nationale ann. 506 (Can. 50; refert. dist. 23, c. Clerici qui comam) : Vestimenta vel calceamenta eis, nisi quæ religionem deceant, uti vel habere non liceat.

Concilium Matisconense (ann. 581, can. 2) : Ut nullus clericus sagum, aut vestimenta, vel calceamenta sæcularia, nisi quæ religionem deceant, induere præsumat.

Suessionense (ann. 744, can. 5) : Omnes clerici fornicationem non faciant, nec habitum laicorum portent.

Concilium Meldense (ann. 845, c. 57, anno sequenti Parisiis absolutum) : Ut quicunque ex clero esse videntur, armati non incedant, sed professionis suæ vocabulum religiosis moribus et religioso habitu præbeant; quod si contempserint, tanquam sacrorum canonum contemptores, et ecclesiasticæ sanctitatis profanatores proprii gradus amissione multentur.

Concilium Metense (ann. 888, c. 6) : Ut nemo clericorum indumenta laicalia induat, etc.

Concilium Turonense (ann. 1250) : Hujus approbatione concilii prohibemus ne sacerdotes in publico incedant sine cappis clausis, vel in mantellis; clausa etiam habeant supertunicalia.

Concilium Montispessulanum (ann. 1258, cap. 5) : Perpetuo statuto duximus ordinandum quod clerici, etc., qui tonsuram dimiserint, aut in habitu non vixerint clericali, etc., a taliis sive quæstis ab Ecclesia minimè defendantur, ut qui honore clericali se indignos reddiderint, ejus beneficio nullatenus soveantur.

Concilium Rothomagense (apud Pontem Aquomari) ann. 1279 : Placuit sancto concilio promulgare quatenus in singulis parochialibus ecclesiis et locis publicis moneantur diebus Dominicis et festivis a se distantibus ter clerici ut deferant tonsuram et habitum congruentem; alioqui si ter moniti non resipuerint, etc., et clerici in apostasia tonsuræ vel habitus clericalis permanserint, etc.

Concilium Noviodunense (ann. 1344) : Auctoritate praesentis concilii statuimus injungentes omnibus decanis, capitulis et judicibus ecclesiasticis in virtute sanctorum obedientiæ quatenus clericos et canonicos sibi subjectos moneant, ut incedant in tonsura et habitu congruis et decentibus, eosdem ad hoc per subtractionem distributionum et alias oœnas canonice compellentes.

Synodus Lingonensis (an. 1404) : Portent sacerdotes et clerici vestes clericales, etc.

Concilium Parisiense (ann. 1428) : Districte præcipimus omnibus ecclesiasticis viris, ut circa tonsuras et vestes servent ea, quæ per canonica statuta fuerunt de honestate clericorum laudabiliter instituta, etc.

Concilium Reinense celebratum ann. 1455 : Quoniam domini episcopi, qui cæteris exemplum esse debent, et ea quæ in divinis Scripturis et sacris canonibus ac juribus statuuntur, in seipsis maxime observare, ipsi, habitus honestos, superlunaribus amictos, prout jura volunt, tam in suis diœcesibus quam extra deferant, non nimis breves aut viles, sed nec nimis curiosos.

Monemus omnes et singulos quatenus suos subditos ecclesiasticos ad honeste et cum habitu decenti incedendum impellant. (*Ibid.*)

Synodus Tullensis : Vestibus utantur non reprobatis a jure.

Concilium Senonense (ann. 1527, sub Clemente VII, *Decret. morum*, decret. 23) : Omnes clericos maxime in sacris constitutos admonitos esse volumus, etc., ut professionem suam probent habitu, scilicet, ut per decentiam habitus extrinseci, intrinsicam morum honestatem ostendant. Et postea : Vester sint talares, etc.

Synodus Xantonensis (ann. 1541) : Honestum habitum deferant secundum quod in concilio et synodo statutum est.

Synodus Parisiensis (ann. 1557) : Præcipimus eis ut vestes ordini ecclesiastico congruas, utpote talares, deferant, etc.

Synodus Lugdunensis (ann. 1566) : Vester sint talares, etc., in quibus clericalis honestas, etc.

Synodus Carnotensis (ann. 1575) : Vester suo ordini congruentes in signum vitæ purioris deferant.

Conventus Melodunensis (ann. 1579, sub Greg. XIII, *De vita et honest. cleric.*) : Clerici vestes non peregrinas, sed ordini congruentes deferre cogantur, ut quondam generali concilio statutum est.

Concil. Rothomagense (sub Greg. XIII, ann. 1571, capitul. *De curitorum et aliorum presbyterorum officiis*),

num. 9, et ab eodem approbatum et confirmatum) : *Oculus, inquit, incessus, vultus ac vestitus annuntiant de homine, ut Scriptura tradit. Idcirco nec in exteriori cultu presbyteri sint negligentes. Probrum est nostræ provinciæ a plerisque etiam ditionibus affectari sordes in familia, in vestibus atque in ecclesiis, sacramentis et altari, quod immundi cordis est indicium; alii contra præsertim nobiliores clerici exquirunt delicias, ac sui status et ordinis pertæsi, more induuntur sacerulari. Omnes ut revocemus ad modestiam, hortamur ac præcipimus ut tonsuram in capite et coronam habeant suis ordinibus congruentem et honeste rasam, etc. Et vestibus oblongis minime laceris, aliisque omnibus vestimentis ecclesiasticæ dignitati et modestiæ convenientibus utantur. Qui si postquam ab episcopo suo per edictum publicum moniti fuerint, non paruerint, per suspensionem ab ordinibus, ab officio et beneficio, ac fructibus beneficiorum, etc., coerceantur.*

Concilium Remense sub eodem Gregorio XIII approbatum et confirmatum (ann. 1583) : Veste ecclesiastica, inquit, eaque talari ac decenti utantur omnes clerici, nec sine illa pallium breve, aut longum deferant, etc. Eamdem autem pœnam inobedientibus imponit ac concilium Rothomagense supra relatum.

Concilium Burdigalense eodem anno et ab eodem Papa approbatum : Clericos, inquit, gestu, vultu, habitu et vestitu statum et ordinem suum profiteri decet. Quapropter omnibus qui sacris ordinibus iniciati sunt, vel qui beneficia ecclesiastica etiam simplicia obtinent, præcipimus ut tonsuram et habitum clericalem ordini suo atque dignitati congruentem gerant, etc.; et vestes corum sint talares.

Concilium Turonense eodem anno, et ab eodem Gregorio XIII approbatum et confirmatum : Omnes ecclesiasticos tam sacerulares quam regulares, honestos et ordini suo convenientes habitus deferre jubet hæc synodus. Et postea : Iisdem quoque synodus sub pœna carceris præcipit, etc., ut togis talaribus utantur.

Concilium Bituricense (ann. 1584) a Sixto V confirmatum : Quienque, inquit, saeris iniciati sunt, aut beneficia etiam simplicia obtinent, eo vestitu atque habitu corporis utantur, quo suum ordinem testentur.

Et postea : Clerici omnes tonsuram gerant, etc.; vestibus talaribus utantur.

Concilium Aquense (ann. 1585) sub Sixto V et ab eodem approbatum et confirmatum : Seiat quisquis sibi ad examen pro quoemque ordine suscipiendo aditum aliter non patere, quam si decenti habitu clericali indutus et cum congrua pro sui status et ordinis ratione corona, sese coram examinatoribus sistat.

Et infra : Qui vero aliquo minore majoreve ordine initiandus est, testimonium afferat de habitu clericali post ordinem susceptum a se continuo gestato

(quod etiam exigit concilium Burdigalense ann. 1624).

Et postea (Conc. Aquens. ann. 1585) : Vestes coloris tantum nigri ac simplices adhibeant; exteriorum quidem talarem, interiorem autem saltem usque ad tibiæ medium, quanquam in civitate talaris utraque esse debet, etc. Qui vero clericus cujusvis etiam gradus, ordinis et dignitatis non obtemperaverit, is præter pœnas jam inficias aut salutari pœnitentia, etc., aut suspensione ab ordinum munere, et beneficiorum administratione, aut ipsis etiam beneficiis, aut carcere, aut exilio, aut pluribus simul ex iis pœnis, aut etiam gravioribus pro modo culpæ episcopi arbitratu multetur, etc.

Concilium Tolosanum (ann. 1590) : Quo major ordini auctoritas concilietur, honesto decentique habitu incedant clerici; quæcumque super hac re a sanctissimo domino nostro Sixto V sancta sunt, debite observent; vestem talarem utramque, si fieri potest, adhibeant; sin minus, exteriorum saltem, alteram vero ad suræ imum demissam, etc.

Synodus Parisiensis (ann. 1620) : Omnes sacerdotes vestes talares semper ferant.

Idem ait synodus Sylvaneensis (ann. 1626).

Concilium Avenionense sub Clemente VIII (ann. 1590), et a sacra congregazione Cardinalium concilii Tridentini interpretatum, emendatum et approbatum : Habitus clericorum sit decens et honestus, etc.

De clericis autem beneficiatis, vel in sacris constitutis, vel pensionem aureorum sexaginta obtinentibus, ait idem quod Tolosanum supra de omnibus clericis.

Ex his omnibus et multis aliis conciliorum hac de re decretis, quæ et in concilio Tridentino non obstantibus consuetudinibus quibuscumque confirmata sunt : et a posterioribus etiam conciliis ad hæc usque tempora renovata; facile colligit quilibet clericus saltem in sacris constitutus, aut quæcumque beneficia ecclesiastica obtinens, non posse sine peccato vestem deserere clericalem, cum ejus sicut et tonsuræ desertionem sancti Patres, concilia, Summi Pontifices temeritatem vocent, presumptionis nequitiam, excessum qui clericali honore, seu clericali prerogativa reddit indignum; saerorum canonicum contemptum, et ecclesiastice sanctitatis profanationem; grave et perversum nimis abusum, in quo Deus irrideri dicitur, obscuraturque deus Ecclesie, clericalis ordinis celsitudo deprimitur; Christus a suis militibus ferentibus insignia aliena deseritur, deus honestatis Ecclesie maculatur, dum clericum a laico respiciens oculus non discernit; fit omnibus vere fidelibus in scandalum et in despectum; religionis etiam dedecens, nominis Dei contemptum, ac propriæ salutis dispendium; apostasiam, quam carcere, exilio, privatione privilegiis fori ecclesiastici, nec non reddituum ac beneficiorum, suspensione etiam ac aliis censuris ecclesiasticis et pœnis canoniciis multandam existimant at decernunt (passim in conci-

liis), ut sic saeculo reddantur, quos saeculo malle servire quam Deo vita et vestitus ipse annuntiant. Ac sie tandem a castris Dominicis, quibus ascripti sunt, profugi et apostatae coercentur, et a saeculo ad simum matris Ecclesiae revertantur. (*Conec. Trid.*; *Honor. III ad archiep. Turon.*, *De apost.*, cap. *A nobis*; *Conc. Montispessul.* ann. 1235; *Conec. Moguntin.* ann. 1425; *Conec. Meldens.* ann. 845; refert. 23, qu. 8, *Quicunque ex clero*; *Conec. Londin.* *nationale* ann. 1248; *SIXTUS V*; *Conec. Lateran.* iii ann. 1179; *EUGEN. I ad Sarenox.* episc., ann. 654, enjus verba in hoc concilio referuntur; *INNOCENT. III*, circa ann. 1210, cap. *Tua*, *De apostatis*; *Conec. Rothomag.* ann. 1279; *Synod Ebroic.* ann. 1576; *Conec. Triburiens.* ann. 893, can. 27.)

Quis post haec clericum sui ordinis insignia temere deserentem excusare andeat? Quis illum innoxium aestimet, qui sanctum amictum illusit? Quis a crimine liberum, qui talem abnegationem admisit? (*Theodorus BALSAMON*, *Canon. apostolorum*.)

Nusquam ergo, nisi in habitu clericali, decenter incedant clericci. (*Conec. Oxoniens.* ann. 1273.)

Nusquam domo exeant non clericalibus vestibus induiti. (*Synod. Cremensis* ann. 1590.)

Nusquam ne domi quidem suæ ullam, quæ clericum minus deceat, vestem adhibere audeant. (*Synod. Amerina* ann. 1595.)

Contrarias vero consuetudines tanquam pessimas, juri divino et positivo ac rationi contrarias, et ex corruptela introductas rejiciant. (Has enim qui sequuntur) crudeliter famam suam negligere, et clericatum deformare non dubitant. (*Edictum archiep. Colon.* ann. 1557.)

Sciatque tandem quilibet e clero, quod qui etiam nigris simpliciter vestibus fuerit indutus ab episcopo ut clericus fieret, amictum amplius mutare non posse, ut qui Deo consecrari proposuerit; et ideo nec suam Deo pollicitationem rescindere, nec sanctum habitum, artificium scænicorum instar ludificari possit. (*Theod. BALSAMON*, in can. 14 *conc. viii.*)

§ II. — Cur oportent clericos vestes decentes et proprio congruentes ordini semper deferre.

1º Beatissimus Paulus, inquit concilium Coloniense (ann. 1536, sub Paulo III, part. ii, cap. 26), habitus modestiam et in mulieribus desiderat, quem vult vereundum esse, *non in tortis erinibus, aut auro, aut margaritis, vel teste pretiosa, sed quod decet mulieres promittentes pietatem per opera bona.* (*I Tim.* ii, 9, 10.) Itideum apostolus Petrus eas commendat, *quarum non sit extrinsecus capitallatura aut circumdatio nuri aut indumenti vestimentorum cultus; sed qui absconditus est cordis homo in incorruptibilitate quieti et modesti spiritus, qui est in con-spectu Dei locuples.* (*I Petr.* iii, 3, 4.)

Quam turpis ergo putanda est in clericis tanto gradu sublimioribus deformissima illa ac frequen-

tissima nostræ tempestatis habitum variatio quam ne inferiori quidem vasculo apostolorum principes permittendam duxerunt. (*Ibid.*)

Ex veste apud homines sanctimoniae opinionem aueupari prohibuit Christus (*Matth.* ii, 3), qui in omnibus operibus nostris, id quod intus est primum respicit mundarique jubet, deinde quod deforis est; vae illud horrendum Phariseis hypocritis intermedians qui, ut viderentur ab hominibus justi, dilatabant phylacteria sua et magnificabant timbrias, cum essent intus pleni rapina et immunditia. (*Ibid.*)

Interim tamen Evangelium non temere vestimentum Joannis Baptista, quod illius professioni ac menti respondebat, de pilis camelorum contextum celebrat, ac ipse Christus vestium mollitatem ac levitatem aversatur: *Ecce, inquiens (Matth. xi, 8), qui molibus vestiuntur in domibus regum sunt.* (*Ibid.*)

Quæ omnia huc spectant ut velinus clericos praeter tonsuram, vestes quoque proprio ordini congruentes deferre, quemadmodum olim generali concilio cautum est. (*Ibid.*)

2º Ut Christi militia, laudibus deputata divinis, non solum vita, gestis et moribus, sed et habitu a militia secernatur humana. (*Conec. Herbipolense na-tionale* ann. 1247.)

3º Clerici, inquit Anicetus, quia laicis et simpli-cibus, virtutis, honestatis, pudicitiae et gravitatis exemplar esse debent, ac seipsos tanquam signum purioris vitæ, rudiioribus ad imitationem prudenter exhibere; ideo sicut discreti debent esse in conver-satione, ita et in tonsura, et in omni habitu dis-creti appareant. (*ANICETUS, Epist. decretal. ad om-nes episcopos Gallie*, in fin.; refert. dist. 23, cap. *Prohibete.*)

4º Clericalis stolæ, inquit synodus Leonensis (ann. 1629), momentum est tale ut de ejus occursu vitia suffundantur, mores improbi erubescant; et sicut scriptum est in septima synodo a superioribus usque temporibus omnis vir sacerdotalis cum moderato et honesto indumento versabatur, ut scilicet per decentiam habitus extrinseci, morum honestatem ostenderet.

5º Hoc enim requirit honestas status clericalis et ordinis... Nam sicuti clericorum honestas intus per morum compositionem in animo esse debet, ita quoque in habitu exteriori ad populi ædificationem, et ad sui etiam ipsorum atque totius clericalis ordini reverentiam et dignitatem elucere maxime oportet. (*Conec. Gnesnens.* ann. 1552; *Synod. Hortanens.* ann. 1586, cap. 1, *De vita et honestate clericorum.*)

6º Et quoniam magis oculis quam auribus credunt homines, et bona exempla voces edunt omni tuba clariores, necesse est ut sacerdos bonum præbeat exemplum, tam in suo vestitu quam in reliquis suis actionibus. (*Synod. Urgellens.* ann. 1580.)

7º Vestitus, secundum Scripturas, sicut sermo, incessus et vultus annuntiant de homine, ideo

sicut enim sacerdos ab hominibus segregatur, et assumitur, in his que sunt ad Deum, ita debet eximi et separari ab hominibus saeculo et mundo servientibus, sive in sermone, sive in exteriori quocunque habitu et gestu, ut internoscatur servire Deo et non mundo. (*Synod. Ebroicens.* ann. 1576.)

8° Illi nempe necesse est sint ceteris norma vivendi, a quibus ii legem instituendæ vitæ requirunt, eorumque nomina oleum effusum, qui sanctæ unctionis oleo sunt perfusi; et quanto perfectior est ordinis gradus quo sunt insigniti, tanto magis disciplinæ sanctitate, morumque sanctimonia cunctis studeant antecellere. Et quando quæ oculorum subeunt aspectum, ea etiam interioris animi speciem injiciunt, eam ideoreo ecclesiastici quicunque in vietu et vestitu inceant rationem, quæ ceteros a depravata vivendi ac vestiendi consuetudine possint revocare. (*Synod. Bononiens.* ann. 1634.)

9° Ut ex eorum exteriori habitu, possit interior quodam modo deprehendi, ac ita luceant opera eorum, ut populo sint tanquam lucerna ad propulsandas mundi tenebras, et dirigendos eos in viam pacis. (*Synod. Turon.* ann. 1557.)

10° Cum ergo etiam, ut inquit concilium Londinense, sancti Evangelii Veritas (*Matth. xxii, 12, 13*) hominem nuptialem vestem non habentem jubeat foras mitti, quamquam de virtutum ornatu dictum esse illud sacra expositio doceat; quia tamen per exteriorem habitum sœpe interior designatur, oportet hunc exterius tamē esse, ut ei qui debet interiorius esse, verisimiliter coaptetur, ne ex habitus forsan indecentiis, qui eum gestat, in seipso vilis appareat, aut corda videntium pro facilitate judicii scandalizet, provide tam ab antiquis, quam a modernis Patribus tradita est moderatio, quam clerici, qui juxta nominis impositionem in sortem Domini sunt vocati, in habitu exteriori sequantur, qui se lumbos præcingere, et lucernas ardentes gerere manibus edocent. (*Conc. Londinens. national.* ann. 1248.)

11° Ideo quo major ordini auctoritas concilietur. (*Conc. Tолос.* ann. 1590.)

12° Clericalis ordinis honor debitus servetur. (*Conc. Axoniens.* ann. 1222.)

13° Ne etiam a populo contemnatur Ecclesiæ ministri... Desertio enim clericalis habitus eos in magno apud omnes contemptu ponit... Constat semper a primis Ecclesiæ saeculis in clero regula servetur, ut clerici habitum ordini suo et statui convenientem, ac qui religionem apprime deceat, tanquam vitæ ac morum insigne semper deferant. (*Constitut. provinc. Spolatensis et Jadrensis promulgat.* ann. 1578; *Synod. Amerina* ann. 1595, cap. 65; *Conc. Aquileiens.* ann. 1595, tit. *De vita et honestat. cleric.*)

14° Ut ex ipso clericali habitu obstrictos se obligatione modestiae et temperantiae cognoscant. (*Ibid.*)

15° Et quia clericalis sinceritas et modestia ecclesiastica non minus ex honesto habitu, quam ex ho-

nestis moribus ostenditur, et talis quis esse præsumitur, qualis ex habitu judicatur, ita ut per vestium indecentium delationem sacerdotalis dignitas vilescat... et per honestatem habitus demonstretur honestas, modestia et gravitas, quæ virum religiosum decet, in habitu clericali, nusquam autem saeculari clericus incedat. (*Synod. Veron.* ann. 1540; *Synod. Turon.* ann. 1575.)

16° Nec suæ tandem sortis, calicis et hæreditatis Domini immemor, clericalem tanti momenti ad existimationem ecclesiasticam conservandam ornatum induere renuat. (*Conc. Burdig.* ann. 1624.)

17° Sed quanto honestioribus poterit indumentis utatur, ut ex illis qualis sit, non modo cognosci, sed etiam honorari possit; cum aliter mali animi argumentum sit, ut quid quis sit, illud videri. Nulli ergo licet, nisi aliud necessitas exegerit, habitum transformare. (*Synod. Veron.* ann. 1542.)

18° Grave enim scandalum inde laicis generatur. (*Conc. Londin.* ann. 1257.)

19° Sed sicut ceteris dignitate præminent (clericis), sic plenius et formam et exemplum exhibeant sanctitatis... Ita ut vestitus etiam ipse tanto in illis sit decentior, quo sunt altiori loco, proindeque atque in speula quadam constituti. (*Conc. Eboracense* ann. 1194; *Conc. Colon.*, ann. 1258.)

20° Porro quia perseverantiam in bono studio figurat tunica talaris, quam induit Joseph in præfiguratione corporis Domini; (ideo) et nos clerici eam portamus, sive in quotidiano usu, sive in ecclesiastico. Ex ea nempe admonemus populum Pei ut usque ad finem mundi satagat se operire bonis operibus. Unde Gregorius in *Moralibus*: Quid est, inquit, talaris tunica nisi actio consummata? Quasi enim prætensa tunica talum corporis operit, cum bona actio ante Dei oculos usque ad vitæ nos terminum legit. (AMALAR. FORTUNATUS, lib. iv *De eccl. Offic.*, cap. 55; GREGOR., *Moral.*, lib. i, cap. ult.)

21° Tandem nigra vestis insinuat humilitatem mentis, vile vestimentum demunit mundi contemptum. Nume ergo moneo te ut habitum, quem ostendis specie, impleas opere. Obsecro te ut habitum ordinis bonis ornatus moribus. Sanctus est habitus, sanctus sit animus: sicut sancta sunt vestimenta, sic opera tua sint sancta; non aliud abscondas intus, et aliud ostendas foris; non sis aliud in secreto et aliud in publico; qualis vis haberi, talis esto; qualis es in vultu, talis esto in actu. (S. BERX., *De modo bene vivendi*, serm. 9.)

§ III. — Qualis debeat esse clericorum vestis.

Et si habitus non facit monachum, in clero tamen magnum indicium est, ut ait Salomon (*Eccle. viii, 1*), ejus quod in corde latet.... Habitus quippe decentia vite animique clericalis integritatem ostendit... Oportet etiam personas ecclesiasticas esse ornatas exterius... Quanquam vero clericalis sinceritas et modestia ecclesiastica non minus ex honesto

habitu quam ex honestis moribus ostenditur, et talis quis esse præsumitur qualis ex habitu judicatur: complures tamen clerici ad hoc non advertentes, etiam in sacerdotio constituti, tam curati quam non curati, rejecta honestate dissolitos habitus, suoque statui deformes etiam in ecclesiis et publicis conventibus deferre non verentur: sunt et alii qui tam vilibus utuntur vestimentis, ut potius operum locatores quam Missarum celebratores videantur: et cum pariter et affectatæ sordes et exquisitæ deliciae damnentur.... Quia tamen, quod probatum est nostræ provinciæ, a plerisque etiam ditioribus affectantur sordes in vestibus, etc., quod immundi cordis est indicium; alii contra, præser-tim nobiliores clerici exquirunt delicias, ac sui status et ordinis pertesi more induuntur sacerulari. (*Synod. Aleriens.* ann. 1571; *Synod. Concordiensis* ann. 1587; *Synod. Carnot.* ann. 1526; *Synod. Veron.* ann. 1542; *Conc. Rothomag.* ann. 1581.)

Omnis ut revocemus ad modestiam... (*Ibid.*) Et ut omnia scandala omnesque occasiones laicis subtrahantur. (*Conc. Melphitanum*, cui præfuit Urban. II, can. 13, ann. 1090.)

1º Ne pomposis induantur exuvias clerici. (*Ibid.*) Pensandum est namque quantum viris flagitii ascribatur, a quibus curam Pastor Ecclesiæ exigit et feminas prohibere, dicens: *Non in veste pretiosa* (*I Tim. ii, 9*), quam Dominus ipse vituperans nobisque cavendam insinuans, ait: *Qui mollibus vestiuntur in domibus regum sunt....* (*Matth. xi, 8*.) Mollibus enim vestimentis delectatur regis curia, asperis vero et humilibus delectatur Christi Ecclesia. Unde sanctus Bernardus: In hoc cognoscimus quod sæculum diligimus quia pretiosa vestimenta amamus: qui sæculum non diligit, pretiosa vestimenta non querit, sed vilia.... Inspecto etiam clericorum elato et superbo habitu sacerulares scandalizantur, et exinde assumunt exempli perniciem, et inhonestatis signum, unde deberent reperire normam totius condecoratiæ, humilitatis et devotionis exemplum: ita quod pereunti populo viam perditionis ostendunt, qui debuerant esse doctores ad vitam... Non ergo sint pomposæ clericorum vestes. (S. BERN., *De modo bene vivendi*, serm. 9; *Synod. Atrebatis.*, circa ann. 1490.)

2º Nec splendida: omnis enim luxus et ornatus corporeus est a sacerdotali statu alienus. Episcopos ergo vel clericos, qui se splendidis et insignibus vestibus exornant, se corrigeret oportet, sin autem perinaneant supplicio tradi... A superioribus enim usque temporibus omnis vir sacerdotalis cum moderato et honesto indumento versabatur: quidquid enim non propter usum, sed ostentatorum ornatum assumitur, in nequitia reprobationem incurrit, ut ait Basilius Magnus... Nemo autem vult pretiosis vestibus indui, nisi ubi ab aliis possit videri... unde nemo existimet in cultu atque studio pretiosarum vestium peccatum deesse, quia si hoc culpa non esset, nullo modo Joannem Dominus de vestimenti

sui asperitate laudasset... (*Matth. xi, 8.*) Dicat igitur quilibet clericus cum sancto Augustino: De pretiosa veste erubesco. Et iterum: Non deceat hanc professionem, non deceat hanc admonitionem, non deceat hos canos... *Non in veste pretiosa*, clamat Apostolus. (*I Tim. ii, 9.*) Clamatur autem specialiter ad feminas, ut erubescat in se reprehendi episcopus, quidni et clericus, quod in fragili quoque sexu audierit reprehendi... Unde quidam sanctus: Si dederit, inquit, mihi Dominus vestimentum quo operiar. Nota, quo operiar. Sic ergo et nos contenti simus vestimentis quibus operiamur, non quibus superbiamus, non quibus lasciviamus, non quibus mulieculis vel similari vel placere studeamus: (*Conc. Nicæn.* ii, ann. 787, act. 8, cap. 16; refert. 21, q. 4, c. *Omnis*; S. BASIL., *Resp. ad interrog.*; S. BERN., *De modo bene vivendi*, serm. 9; *Conc. Aquisgran.*, sub Ludovico Pio, cap. 122, ex S. Gregor., hom. 6 in *Evang.*; S. BERN., *epist. 42, ad Henric. Senon. episcop.*; *Epist. ad Fulcon.*)

Sed hoc faciunt, inquis, cum quibus habito; si non facio quod cæteri, de singularitate notabor. Propterea, inquam, exi de medio eorum, ne in urbe notabiliter vivas, aut exemplo percas aliorum. (S. BERN., *ibid.*)

5º Nec ergo sericeæ sint clericorum vestes aut sericeis ornamentis intextæ.

A sericeis vestibus abstineant, inquit concilium Florentinum (ann. 1517), a Leone X approbatum... Nec eas ullo modo deferant clerici, inquiunt concilia Ravennatense (ann. 1569), Genuense (ann. 1574), Bituricense (ann. 1584), a Sixto V confirmatum, et multa alia. (*Conc. Avenionens.* ann. 1209, c. 12; *Moguntinum* ann. 1423.)

Concilium etiam Mediolanense i (ann. 1565): Ne, inquit, serico vestimento aut ornamento domi aut foris utantur: jubemus vero lineum, et ei ordini decorum vestimentura adhibere.

Concilium etiam Burdigalense (ann. 1585): Neque foris, neque domi vestimento aut ornamento ullo sericeo, alteriusve quam nigri coloris, nisi causa dignitatis id eis liceat, ullo modo utantur.

Et concilium Narbonense (ann. 1551): Talari veste incedant ornati, quæ neque serico, vel bombicino limbo, aut assuto veluti nervo deturpata, ve-rius quam ornata, quæ apte composita sit, cuius color sacerdotem deceat.

Item vestes non sericas, aut serico foderatas, aut quocunque modo dissectas, vel bombicino limbo ornatas. (*Conc. Narbonens.* ann. 1609.)

Concilium vero Burdigalense (ann. 1624): Deponant etiam pallia ex sericis filis duplicata et contexta.

A superioribus enim sæculis, inquit concilium Nicænum ii (ubi supra), nec ex sericeis texturis variatum quis vestimentum habebat, neque in extremitate vestimentis adjecta erant alieni coloris additamenta.

Et cum clationis habeat columnam quicquid

prepter venustatem, non propter necessitatem accipitur; ne etiam bona Ecclesiae, quae pauperum sunt, in fastum et corporis ornatum (qui a sacro ordine alienus esse debet) convertantur, inhibemus omnibus et singulis ecclesiasticis, etc., ne vestimentis sericeis in publico aut domestice utantur, etc. (*Conc. Senon.* ann. 1527.)

Non tamen intendimus ecclesiasticis ex sanguine regio aut ducali ortis hujusmodi vestimentorum sericeorum delationem prohibere; quos tamen hor-tannur, ut in suis vestimentis decentiam ecclesiastica observent. (*Ibid.*)

4° Neque nimis ornatæ et comptæ, neque contra nimis laceræ et sordidæ debent esse clericorum vestes... (*Conc. Bitur.* ann. 1584, *De clericis*; *Conc. Senon.*, ann. 1589, a sacra Cardinal. congregatione approbat., ann. 1600.)

Unde concilium Burdigaleuse (ann. 1583, a Greg. XIII confirm.) : In omni vestitu, inquit, et habitu clericali, nec affectata et immoderata cultus et elegantia diligentia, nec sordes et nimis abjecta incuria apparent.

Et concilium Mediolanense 1 (ann. 1565) : Ne in habitu clericali aut studiosius exquisita cultus elegantia, aut nimis abjecta negligentia et affectata sordes apparent.

Caveant igitur ne pannosi, sordidi, aut laceri vestibus incedant. Neque enim affectatae sordes, aut exquisitæ delicie laudem pariunt, inquit Hieronymus... sed persæpe scandalum, et laicis obloquendi ansam præstant... In nimio enim cultu vanitas, in abjecta incuria rusticitas accusatur... Alterum animi elationem aut levitatem, alterum avaritiam indicat. (*Conventus Melodunens.* ann. 1579; *Synod. Lucens.* ann. 1571; *Conc. Narbon.* ann. 1609; *Synod. Faventina* ann. 1569.)

Non sint ergo 1° pannosi, seu lacerati aut alias viles clerici, ne cadant sub illusione plebis... et a plebe contemnatur... Ex cultu enim corporis nimium neglecto non tam affectatae parcimoniae et humilitatis commendationem ferent quam cupiditatis aut sordium suspicionem incurrent... Ne etiam viles et indecentes, ac sordidas fere vestes deferringo operarum locatores potius quam sacerdotes videantur. (*Synod. Matiscon.* ann. 1498; *Synod. Valentina et Diensis* ann. 1558; *Synod. Amerina* ann. 1595; *Synod. Spoleana* ann. 1583.)

Et cum oculus, incessns, vultus, ac vestitus annuntient de homine, ut Scriptura tradit, idcirco nec in exteriori cultu presbyteri sint negligentes... Sed ut animi nitorem et munditiem relucere faciant etiam in exteriori vita et habitu, ne vituperetur aut spernatur eorum ministerium, et in contumeliam Ecclesiae recidat, ne sordidius induantur, quam deceat ordinem sacerdotalem. (*Conc. Rothom.* ann. 1581, a Greg. XIII approbatum; *Synod. Ebroic.* ann. 1576.)

(Sed nec etiam splendidius :) clericos siquidem gestu, vultu, habitu et vestitu statum et ordinem

suum profiteri decet... Et exterioris clericorum habitus modestia, signum est et indicium compositionis et ornatus hominis interioris... Nec etiam vestis tenera clericum facit aut sacerdotem, sed casta mentis intentio... Imo mollis vestitus vexillum est superbiae et nidus luxuriæ. (*Conc. Burdig. ann. 1583*, a Greg. XIII confirmatum; *Synod. Aleriens.* ann. 1571; *Conc. Aquisgran.*, c. 98, ex S. Hieron.; S. Aug.)

Sit ergo clericorum habitus decens et honestus, nec nimium elegans, nec sordidus, sed hujusmodi qui ipsorum statui et vocationi respondeat. (*Conc. Avenionens.* ann. 1594.)

Sit illorum habitus simplex ac mundus, ut ex illo animi eorum integritas significetur. Sed dum nimium cultum vitare student, id caveant ne affectatas habitus sordes ament... Nec enim tam nimis elegantiæ quam sordium et negligentiae suspicionem vitare debent. (*Synod. Placentina* ann. 1570; *Conc. Aquensis* ann. 1585, a Sixto V confirmat.)

Sint denique omnes clerici, quisque pro suo ordine et gradu, decenter compositi vestibus talaribus, in quibus neque pompa aut luxus, sed neque etiam affectatae sordes apparent. Non sint magnificæ aut pretiosæ vestes, sed neque olidæ aut obsoletæ; non niteant, sed neque horreant; non sint pietæ, sed neque incultæ; non sint regiæ, sed neque plebeiæ. Non libenter videmus clericos vestibus concinnatos et perpolitos, sed neque pannosos, sordidos, et quasi atra amictos ferrugine. Detestamur vestes laceras, detritas, tineosas, quæ etiam tetros a longe odores emittunt... Cupimus ut quidquid est in clero, prius quidem quod intus est, sed et illud quod foris est, sit mundum, nitidum et irreprehensibile. (*Synod. Bisunt.* ann. 1570.).

Pannosi siquidem clerici ac vestibus laceri disiplinent. (*Ibid.*)

5° Ne sint nimia brevitatem aut longitudine notandæ; unde concilium Narbonense: Talari, inquit, veste incedant ornati, quam nec longitudo, nec brevitas nimia deformem reddat. (*Conc. Lateran.* iv, cap. 46; *Conc. Parisiense*, apud Bernarditas sub Martino V; *Conc. Narbon.* ann. 1551.)

6° Non etiam nimia amplitudine superfluæ, in quibus scilicet clericalis ordinis honestas et modestia, non fastus jactantia, vel elationis vitium deprehendatur: non etiam plus æquo constrictas... ne forma corporis more secularium appareat foris... sed nec superiorem vestem, nec inferiorem, laxiorem aut astrictiorem quam deceat ad elegantiam et fastus ostentationem... Ex cordis enim thesauro procul dubio procedit quidquid foris appetit vitiosum. Vanum cor vanitatis notam ingerit corpori, et exterior superfluitas interioris vanitatis indicium est. Mollia indumenta animi mollitem indicant. Non tanto curaretur corporis cultus, nisi prius neglecta fuisset mens inulta virtutibus. (*Conc. Senon.* ann. 1527; *Synod. Hildesemensis* ann. 1559; *Conc. Senon.* ann. 1589; S. BERNARD., *Apologetic. ad Guillerm. abbatem.*)

7º Non fronsiatæ, aut in rugas contractæ... nec desuper ab extra eum plicaturis foderatæ. (*Conc. Senon.* ann. 1527; *Synod. Catalaun.* ann. 1557; *Lugdun.* ann. 1566; *Moguntin.* ann. 1423.)

8º Non virgatae vel partitæ, aut variatae. (*Conc. Senon.* ann. 1527; *Synod. Catalaun.* ann. 1557; *Synod. Lugdun.* ann. 1566.)

Quicunque enim clericus virgata vel partita veste publice utetur, nisi rationalis causa subsit, si beneficiatus extiterit, per sex menses a perceptione fructuum beneficiorum quæ obtinet, sit eo ipso suspensus: si vero beneficiatus non fuerit, per idem tempus reddatur eo ipso inhabilis ad ecclesiasticum beneficium obtainendum. (*Ibid.*)

9º Sed simplices sint... et nulla vanitate notandæ... ita ut scilicet mediocriter honestæ sint sine curiositate... ut in vestitu clericali undique fulgeat modestia... et sic clericorum modestia nota sit omnibus. (*Synod. Cosentin.* ann. 1579; *Conc. Mediolan.* i ann. 1565; *Synod. Hildesemensis* ann. 1539; *Synod. Suanensis* ann. 1626; *Synod. Parisiensis* ann. 1557.)

Ideoque habitu sint contenti simplici, non inciso, neque artificiose facta... neque ullo superfluo cultu ornato... nec ulla diversitate notabili, ne ad illos obvios turba consistat, ac digito monstrarentur. (*Conc. Salernitan.* ann. 1615; *Conc. Camerac.* ann. 1586; *Synod. Urgettens.* ann. 1580.)

Cum enim tam episcopi quam clerici, inquit concilium Lateranense, in habitu corporis et in statu mentis Deo et hominibus placere studeant, nec in superfluitate, scissura aut colore vestium, intuentium, quorum forma et exemplum esse debent, offendant aspectum, sed potius, quæ eos decet sanctitatem præ se ferant. (*Conc. Lateran.*, sub Innoc. II, ann. 1139, can. 4; refert. 21, q. 4, c. ult.)